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Mazowsze Liderem Transformacji Energetycznej
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Za stworzenie multisamorządowego projektu „Mazowsze bez smogu”, kapituła
konkursu Polskiego Kongresu Klimatycznego nadała Samorządowi Województwa
Mazowieckiego tytuł Lidera Transformacji Energetycznej.

Zła jakość powietrza na Mazowszu obserwowana jest już od wielu lat. Skutki odczuwamy wszyscy – to
nie tylko nieprzyjemny zapach czy dym, ale też negatywne skutki zdrowotne (co roku w wyniku
zanieczyszczenia powietrza przedwcześnie umiera około 4600 Mazowszan). Za głównego winowajcę
powstających przekroczeń uznawana jest niska emisja, powodowana w szczególności w wyniku
spalania w starych kotłach paliwa stałego złej jakości i odpadów, a w Warszawie również przez
transport. Kluczową kwestią jest poprawa efektywności energetycznej budynków oraz głęboka
termomodernizacja obejmująca wymianę źródła ciepła w gospodarstwach domowych.

Poprawa jakości życia i zdrowia mieszkańców

Projekt „Mazowsze bez smogu” polega m.in. na utworzeniu w województwie mazowieckim sieci
ekspertów – ekodoradców. Będą oni w sposób bezpośredni pomagać mieszkańcom w wyborze
najbardziej korzystnego rozwiązania energetycznego, ale także zostaną wyposażeni w profesjonalny
sprzęt do kontroli pieców i palenisk.

– Szczególną opieką mają być otoczeni mieszkańcy zagrożeni lub dotknięci ubóstwem
energetycznym. Do projektu przystąpiło 98 gmin z naszego regionu. Jego całkowita wartość to
blisko 170 mln zł, z czego 132 mln zł to dofinasowania z unijnego programu Fundusze
Europejskie dla Mazowsza. Jestem przekonany, że dzięki tym pieniądzom uda się znacznie
poprawić jakość powietrza w tych gminach – mówi marszałek Adam Struzik.



Jak dodaje Marcin Podgórski, dyrektor Departamentu Gospodarki Odpadami, Emisji i Pozwoleń
Zintegrowanych UMWM, gmina jest pierwszym punktem kontaktu z mieszkańcem, dlatego wsparcie
kierowane jest przede wszystkim do samorządów lokalnych.

– Na Mazowszu od 2024 r. powstaje sieć ekodoradców wyspecjalizowanych w dziedzinie
ochrony środowiska. Będą doradzać mieszkańcom regionu przy wymianie źródeł ciepła, a
lokalnym samorządom m.in. w pozyskiwaniu środków na ekologiczne inwestycje. Zadaniem
ekspertów będzie również prowadzenie działań edukacyjnych dla samorządów oraz
mieszkańców. Na chwilę obecną mamy zatrudnionych już 101 ekspertów, docelowo będzie ich
117. Niezależnie od tego, każda mazowiecka gmina ma obowiązek zapewnienia usługi
ekodoradczej dla swoich mieszkańców.

Poza programem „Mazowsze bez smogu”, Samorząd Województwa Mazowieckiego od lat przeznacza
środki z budżetu województwa na ochronę klimatu i dbałość o czyste powietrze. Samorządy lokalne
113 mazowieckich gmin otrzymały w 2024 r. ponad 10,3 mln zł  dofinansowania z budżetu
województwa na realizację działań służących poprawie jakości powietrza, wynikających z uchwały
antysmogowej i Programu Ochrony Powietrza z programu „Mazowsze dla czystego powietrza”.
Program ten został wskazany w raporcie Europejskiego Komitetu Regionów pt.: „Healthier
environment for healthier lives: impacts of the European Green Deal on human health”  jako przykład
dobrej praktyki realizowanej w krajach członkowskich UE na rzecz poprawy stanu środowiska.

W tym roku samorząd Mazowsza kontynuuje programy Mazowsze dla czystego powietrza i Mazowsze
dla klimatu.

Dzięki pierwszemu z nich samorządy gminne mogą uzyskać pomoc dla mieszkańców na zakup
nośników energii, na pokrycie kosztów koniecznych do poniesienia przy poprawie efektywności
energetycznej budynków w ramach lokalnych i krajowych programów i instrumentów finansowych,
lub pokrycie kosztów zakupu usługi czyszczenia/mycia ulic na mokro.

Program „Mazowsze dla klimatu” ma podnieść poziom ochrony przed skutkami zmian klimatu i
zagrożeń naturalnych poprzez finansowanie działań związanych z adaptacją do zmian klimatu, w tym
w szczególności z błękitno-zieloną infrastrukturą, nasadzeniem zieleni oraz energooszczędnością. Do
składania wniosków uprawnione są gminy i powiaty z terenu województwa mazowieckiego.

Nagrodę w imieniu marszałka odebrał Marcin Podgórski – dyrektor Departamentu Gospodarki Odpadami,
Emisji i Pozwoleń Zintegrowanych oraz Magdalena Śladowska – kierowniczka projektu Mazowsze bez
smogu
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